REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 20 de novembro de 2017

Série

Número 198

2.º Suplemento

Sumário

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E VICE-PRESIDÊNCIA DO

GOVERNO REGIONAL
Despacho conjunto n.º 146/2017

Nomeia a licenciada em Direito, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes, no cargo de
Inspetor Regional da Autoridade Regional das Atividades Económicas, em regime
de comissão de serviço pelo período de três anos.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 478/2017

Nomeia o trabalhador Marsílio Faria Aguiar, Jornalista do JM MADEIRA para pres-
tar assessoria especializada no Gabinete.

2 - S
Número 198

20 de novembro de 2017

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E VICE-

-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Despacho conjunto n.º 146/2017

Considerando que o Decreto Legislativo Regional

n.º 35/2016/M, de 11 de agosto, aprova a orgânica da Auto-
ridade Regional das Atividades Económicas.

Considerando que na sequência da exoneração do Inspe-
tor Regional daquele serviço, se torna necessário proceder à
nomeação de um Inspetor Regional.

Considerando que a licenciada em Direito Maria Rafaela
Rodrigues Fernandes reúne os requisitos legais e o perfil
adequado ao provimento do cargo.

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legis-
lativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com última
redação introduzida pelo Decreto Legislativo Regional
n.º 27/2016/M, de 6 de julho, e do n.º 1 do artigo 4.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 35/2016/M, de 11 de agos-
to, determina-se:

1 - Nomear, a licenciada em Direito, Maria Rafaela

Rodrigues Fernandes, no cargo de Inspetor Regional
da Autoridade Regional das Atividades Económicas
em regime de comissão de serviço, pelo período de
três anos.

2 - A nota curricular da nomeada, que é parte integran-

te do presente despacho, consta em anexo.

3 - A presente nomeação produz efeitos a 16 de no-

vembro de 2017.

4 - É revogada a alínea b) do n.º 1 do Despacho Con-

junto n.º 138/2016, de 22 de dezembro, publicado
na II Série do JORAM, n.º 227, de 29 de dezembro.

Esta despesa tem cabimento orçamental conforme decla-

ração de cabimento orçamental em anexo.

Presidência do Governo Regional e Vice-Presidência do

Governo aos 14 dias do mês de novembro de 2017.

O PRESIDENTE DO GOVERNO Regional, Miguel Filipe

Machado de Albuquerque

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Pedro

Miguel Amaro Bettencourt Calado

Anexo do Despacho conjunto n.º 146/2017,
de 20 de novembro

Nota curricular

Dados Pessoais:
Maria Rafaela Rodrigues Fernandes
Natural de São Pedro, Funchal
Residente no Funchal

Formação académica:
• Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito,

Universidade de Lisboa (1993-1998)
• Pós-graduação em Fiscalidade, pelo Instituto Supe-

rior de Administração e Gestão (2016)
• Pós-graduação em Direito do Consumo, pelo Cen-

tro de Direito do Consumo, Faculdade de Direito,
Universidade de Coimbra (2001- 02)

• Pós-graduação em Estudos Europeus, pela Facul-
dade de Direito, Universidade de Coimbra (1999-
2001)

Experiência profissional:
• Exerce advocacia com inscrição na Ordem dos

Advogados Portugueses desde 23.07.2001 (cédula
profissional 298M);

• Ingressou na administração pública em 2002 no Insti-
tuto de Habitação da Madeira IP-RAM, passando pa-
ra o organismo sucedâneo IHM-Investimentos Habi-
tacionais da Madeira EPERAM;

• Fez assessoria no Grupo Parlamentar do
PSD/Madeira entre 01.05.2003 e 15.11.2004;

• Foi jurista na TPM - Tax Planning Management
Company Lda (1999);

• Foi formadora na Ramforma Formação Profissio-
nal Lda, Formar xxi – formação e consultoria lda e
Escola Profissional Cristóvão Colombo, em várias
áreas do direito e na disciplina de integração dos
cursos profissionais (entre 1999 e 2010) – detento-
ra do certificado de competências pedagógicas co-
mo formadora desde 1999;

Cargo politico:
• Foi Deputada na Assembleia Legislativa da Região

Autónoma da Madeira entre 16.11.2004 e
18.04.2015, no Grupo Parlamentar do PSD/Madeira,
integrando as Comissões Especializadas Permanentes
de Equipamento Social e Habitação; Saúde e Assun-
tos Sociais; Regimentos e Mandatos; Administração
Pública, Trabalho e Emprego. Integrou a comissão de
inquérito parlamentar na área da saúde e a Comissão
Eventual para a revisão do Estatuto Politico Adminis-
trativo da RAM.

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Despacho n.º 478/2017

Considerando a complexidade e vasto elenco de funções

cometidas à Assessora de Imprensa da Vice-Presidência do
Governo, nomeadamente na gestão do Gabinete de Comuni-
cação que tem por missão superintender a comunicação
institucional da Vice-Presidência fomentar e consolidar o
relacionamento com os média e assegurar a visibilidade com
os diferentes públicos-alvo externa abrangendo todos os
serviços da administração direta e indireta e empresa públi-
cas do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira
tuteladas por este Departamento.

Considerando a necessidade de reforçar e assegurar o
exercício destas funções através da nomeação de um técnico
especialista que preste apoio especializado neste âmbito.

Considerando que o Jornalista do JM MADEIRA, Marsí-
lio Faria Aguiar, face às suas competências, qualificações e
experiência profissional comprovadas por nota curricular em
anexo, possui o perfil e aptidão para reforçar e assegurar o
exercício de funções de assessoria especializada na área do
Gabinete de Comunicação do meu Gabinete.

Nestes termos, ao abrigo do n.º 4 do artigo 4.º e n.ºs 6 e 7
do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira,
determino:

1 -  Nomear o trabalhador Marsílio Faria Aguiar, Jorna-

lista do JM MADEIRA para prestar assessoria es-
pecializada no meu Gabinete.

20 de novembro de 2017
Número 198

S - 3

2 -  O Técnico Especialista ora nomeado tem direito a
auferir uma remuneração base mensal ilíquida cor-
respondente a 65,45% do valor padrão fixado para
os titulares dos cargos de direção superior de 1.º
grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago
12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva
remuneração base, devido pelo exercício do cargo
em regime de disponibilidade permanente e isenção
de horário de trabalho.

3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do De-
creto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

4 -  À remuneração e subsídios referidos nos números

anteriores são aplicáveis as medidas de contenção
extraordinárias estabelecidas por lei.

5 -  A presente nomeação tem início a 15 de novembro

de 2017.

6 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integran-

te do presente despacho, consta em anexo.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secre-

taria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classifica-
ção Económica D.01.01.09.00.00, D.01.01.12.00.00,
D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e D.01.03.05.A0.B0

Vice-Presidência do Governo aos 15 dias do mês de no-

vembro de 2017.

O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO, Pedro Miguel Amaro

de Bettencourt Calado

Anexo do Despacho n.º 478/2017, de 20 de novembro

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: Marsílio Faria Aguiar
Nacionalidade: Portuguesa
Data de nascimento: 17/10/1968

Experiência profissional:
01/09/2015 – Até ao presente
20/03/2015 – 31/08/2015 JM
Rua Dr. Fernão de Ornelas, 35 R/C - 9001-905 Funchal

(www.jm-madeira.pt)
▪ Diretor desde o dia 1 de setembro de 2015 a 30 de ju-

nho de 2017.
▪ Passou a jornalista desde o dia 1 de julho até à presente

data.

Tipo de empresa ou sector de atividade Comunicação
Social

Empresa Jornal da Madeira
Rua Dr. Fernão de Ornelas, 35 R/C - 9001-905 Funchal

(www.jornaldamadeira.pt)
Tipo de empresa ou sector de atividade Comunicação

Social
01/02/2011 – 19/03/2015 Secretaria Regional do Ambi-

ente e dos Recursos Naturais
Avenida Arriaga, n.º 21 A – Edifício Golden Gate, 5.º -

9004-528 Funchal (www.sra.pt)
▪ Assessor de Imprensa do Secretário Regional do Am-

biente e dos Recursos Naturais
Tipo de empresa ou sector de atividade Governamental
01/12/2000 – 31/01/2011 Jornal da Madeira
Rua Dr. Fernão de Ornelas, 35 R/C - 9001-905 Funchal

(www.jornaldamadeira.pt)
▪ Jornalista, tendo desempenhado as funções subchefe de

redação e chefe de redação
Tipo de empresa ou sector de atividade Comunicação

Social
Marsílio Faria de Aguiar – marsilio.aguiar@gmail.com –

969 459 911 Página 2 / 28

Educação e formação
Competências pessoais
22/04/1996 – 31/12/2000 Empresa Diário de Notícias
Rua Dr. Fernão de Ornelas, 56 – 3.º - 9054-514 Funchal

(www.dnoticias.pt)
▪ Jornalista, tendo desempenhado as funções de coorde-

nador da Revista do Diário de Notícias
Tipo de empresa ou sector de atividade Comunicação

Social
4/10/1991 – 14/03/1997 Licenciatura em Comunicação

Social
▪ Jornalismo, Publicidade, Assessoria de Imprensa, Rela-

ções Públicas, Estatística, Bases de Dados.
Língua materna Português
Outras línguas COMPREENDER FALAR ESCREVER
Compreensão oral Leitura Interação oral Produção oral
Francês B1/2 B1/2 B1/2 B1/2 B1/2
Alemão A1/2 A1/2 A1/2 A1/2 A1/2 Inglês B1/2 B1/2

B1/2 B1/2 B1/2
Níveis: A1/2: Utilizador básico - B1/2 utilizador inde-

pendente - C1/2: utilizador avançado.
Quadro Europeu Comum de Referência para as Línguas
Competências de comunicação ▪ Boa capacidade de co-

municação adquirida através da experiência profissional,
quer como jornalista e pela necessidade de contactar com
pessoas de diferentes áreas, quer pelo exercício de cargos de
chefia, com a necessidade de comunicar com rigor e objeti-
vidade as diferentes matérias a abordar nos trabalhos.

4 - S
Número 198

20 de novembro de 2017

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL